
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
PIAZZA SANTA MARIA 11- C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105   

 
 

Reg. generale n. 50                                      DATA 21/01/2026                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 17                  DEL 21/01/2026 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: Liquidazione incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023 relativi ai lavori complementari coerenti con l’oggetto e le finalità dell’intervento 
principale relativi alla ristrutturazione e riqualificazione degli immobili e spazi comunali 
mediante utilizzo dei ribassi d’asta e delle economie d’intervento, e lavori di previsti nella 
Perizia di Variante e suppletiva approvata con D.G.C. n. 113 del 22.10.2025 – Finanziamento 
Regione Piemonte ai sensi della L. 145/2018 - annualità 2023 
CUP: E73C22000290001 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
 

BRUNO-FRANCO ROMINA 
 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
- C.C. N. 48 del 18/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028.” e 
s.m.i.; 
- C.C. N. 49 del 18/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “Esame ed Approvazione BILANCIO DI PREVISIONE triennio 2026/2028.” 
e s.m.i.; 
- G.C. N. 1 del 08/01/2026 “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - Piano Esecutivo di 
Gestione 2026-2028 – Approvazione.” e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
VISTA la Legge 07 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
ATTESO che l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attribuisce ai responsabili 
degli uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi dell’organo politico; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 27 del 10/10/2024, con il quale si è disposta 
la nomina degli incaricati di elevata qualificazione, attribuendogli i compiti, 
compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di governo; 
 
RICHIAMATE: 
- la Determinazione dei Servizi Tecnici n. 145 del 25/08/2025 (Reg. gen. 402) con la 
quale sono stati affidati i lavori complementari coerenti con l’oggetto e le finalità 
dell’intervento principale relativi alla ristrutturazione e riqualificazione degli immobili 
e spazi comunali mediante utilizzo dei ribassi d’asta e delle economie d’intervento – 
Finanziamento Regione Piemonte ai sensi della L. 145/2018 - annualità 2023, alla 
Ditta EDILIZIA SUBALPINA S.r.l. con sede in SALUZZO in Via Valoria Inferiore n. 8 
(partita IVA 02247720044) per l’importo di € 95.965,05 oltre IVA nella misura del 
10%, e pertanto per un importo complessivo di Euro 105.561,56; 
- la Determinazione dei Servizi Tecnici n. 201 del 29/10/2025 (Reg. gen. 527) con la 
quale sono stati affidati i lavori previsti nella perizia di variante e suppletiva 
approvata con D.G.C. n. 113 del 22.10.2025, relativa ai lavori complementari 
coerenti con l’oggetto e le finalità dell’intervento principale relativi alla 
ristrutturazione e riqualificazione degli immobili e spazi comunali mediante utilizzo 
dei ribassi d’asta e delle economie d’intervento – Finanziamento Regione Piemonte 
ai sensi della L. 145/2018 - annualità 2023, alla Ditta EDILIZIA SUBALPINA S.r.l. 
con sede in SALUZZO in Via Valoria Inferiore n. 8 (partita IVA 02247720044) per 



l’importo di € 1.168,17 oltre IVA nella misura del 10%, e pertanto per un importo 
complessivo di Euro 1.284,99; 
- la Determinazione dei Servizi Tecnici n. 15 del 21/01/2026 (Reg. Gen. 48), con la 
quale si sono approvati gli atti di contabilità finale redatti dal Direttore dei Lavori 
Dott. Arch. Manfren Luca e costituita dai documenti acclarati al prot. n. 16.276 del 
17/12/2025, sottoscritti dalla Ditta EDILIZIA SUBALPINA S.r.l., ed è stata liquidata 
la fattura a saldo dei lavori, alla Ditta esecutrice;   
 
DATO ATTO che la ripartizione e liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche di 
cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, relativamente a: 
- lavori complementari coerenti con l’oggetto e le finalità dell’intervento principale 
relativi alla ristrutturazione e riqualificazione degli immobili e spazi comunali 
mediante utilizzo dei ribassi d’asta e delle economie d’intervento; 
- lavori previsti nella perizia di variante e suppletiva approvata con D.G.C. n. 113 del 
22.10.2025, relativa ai lavori complementari coerenti con l’oggetto e le finalità 
dell’intervento principale relativi alla ristrutturazione e riqualificazione degli immobili 
e spazi comunali mediante utilizzo dei ribassi d’asta e delle economie d’intervento 
ammontano a totali euro 1.210,57, e possono essere liquidati a saldo; 
 
RICHIAMATO il Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche, di cui 
all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, approvato con D.G.C. n. 82 del 25/09/2023; 
 
VISTO lo schema di ripartizione del suddetto incentivo, ammontante a complessivi 
€ 1.210,57, di cui: 
- € 915,01 quali compensi dei dipendenti; 
- € 217,78 quali oneri; 
- € 77,78 quale accantonamento IRAP di Legge; 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, da cui si evincono tali 
importi, in funzione delle specifiche attività svolte da ciascun dipendente dell’Ufficio 
Tecnico per ciascuna opera; 
 
ACQUISITA l’autorizzazione alla ripartizione e liquidazione da parte del Segretario 
Comunale; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione della summenzionata 
somma, dando atto che all’effettivo pagamento si provvederà ad accertata 
disponibilità di escludere le stesse dal vincolo di cui all’art. 23 comma 2 del D.lgs 
75/2017; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente 
richiamate, quanto segue:  
 
1)  DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del 

dispositivo del presente atto; 



2)  DI LIQUIDARE al personale dell’Ufficio Tecnico Comunale - acquisita 
l’autorizzazione alla ripartizione e liquidazione da parte del Segretario Comunale 
- quale incentivo per funzioni tecniche cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, 
relativo all’opera di cui in premessa e secondo lo schema di ripartizione allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, l’importo totale di Euro 
1.210,57; 
 

3)  DI DARE ATTO che l’importo di cui trattasi rientra nel finanziamento dell’opera e 
trova copertura al seguente modo: 
 Euro 1.210,57 sull’impegno n° 238/2025 Voce 6130 cap. 4 art. 1 

 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la 
durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione 
con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 
 
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 
ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD 
n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

 BRUNO-FRANCO Romina


